et Katerineta sobredichas tan ayna como fueren de edat de XII aynnos, en la /17 manera
que nos auemos dado et quitado al seynnor rey et a la reyna, segunt que pareçe por vna
carta fecha por mano de /18 Martin Ezquerra, escriuano iurado publico de Pamplona. E si
por auentura nos non fiziessemos dar et quitar los dichos hereda-/19 mientos en la
manera de como sobredicho es, damos plenero poder a la Seynnoria mayor de Nauarra
que se torne et se tienga /20 a nos et a todas nuestras cosas ata que ayamos fecho dar et
quitar los dichos heredamientos de como sobredicho es. Et renunçiamos /21 sobre todo
esto a todo fuero ecclesiastico et seglar que a nos podria ayudar et a la Seynnoria nozer
por ninguna razon. Et d’esto son /22 testigos Iohan Iniguyz d’Esteylla, escriuano, Guyllem
Saluador, cambiador, don Sancho de Vialaua, maestre Nichoalo, el fisico /23 Martin
Symeniz.

Facta carta en era de mil CCC XXXI, el mes9 de octobre, viernes ante la fiesta de
Symonis /24 et Iude.

Et yo Martin Ezquerra, escriuano iurado publico de Pamplona, escriuy esta carta
por mandamiento de los sobredichos dona /25 Andreguaylla, Iohan et Bernardet, et en
testimoniança de las cosas sobredichas fiz hi este mi sig(signo) acostumbra-/26 do et so
testigo.

Notas
8- Repetido en el texto “de la vna part con el casal”.
9- Repetido en el texto “mes”.
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1294, febrero 16. [Estella].

Juan López y María Pérez, su mujer, se comprometen a pagar a Pierre Larreue y
Martín García, recibidores de rentas reales, la cantidad de 160 libras, en razón del
arrendamiento de la prebostería de Estella.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 97. Perg. 250 x 160 mm. Le faltan dos trozos. Escribano, Bartolomé
Gil, escribano, notario público y jurado del concejo de Estella. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos …, nº 102.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 574.

Sapian toz [aquels qui esta present] carta veiran et hodiran como nos don Iohan
Lopiz de … et /2 dona Maria Periz [ma muiller, otorgam] et uenem de conoyssuz et de
maniffest que deuem a uos [maestre] /3 Pere Larreuen et [a don Martin Garceitz,]
recebidos de las rentas de Nauarra per lo seynnor r[ey, cent] /4 et sissanta liuras [de
bons sanchetz que no]s deuem uos per razon del rendament de la preuostat d[‘Estela,]

ço /5 es a saber d’est prim[er iener qui uen]ara passa en dos ans seguenz. Terme es de
pagar [tot l’auer] /6 sobrescriut las [quatreuins liu]ras ata est primer iener qui uen et las
altras quatreuins liuras d’est primer /7 jener en un an com[plit, bon]ament et planament et
en paz, sen ningun alçament et sen nenguna pleitesia /8 a uoz los diz maes[tre Pere
Larreuen et a] don Martin Garceiz o a tot uostre mandament o a tot altre qui uostre logar
tendra. /9 Nos meysmes los [diz don Ioha]n Lopiz et dona Maria Periz, ma muiller, nos
obligam ser fianças et deptos et paga-/10 dos l’un per l’altre et [cada un per to]t, de pagar
tot l’auer sobrescriut als termes deuantditz a uos los diz /11 maestre Pere et a don [Martin
Garc]eiz en la manera que dita es. Et per maor segurtat nos los diz deptos me-/12 times
per fianças et [deptos pag]ados con nos meysmes ensemble, l’un per l’altre, cada un per
lo tot, a don Bertholomeu /13 de Mezin et a don Mi[guel …]ra, çabates, vezins d’Estela. E
nos los deuanditz deptos et las ditas fian-/14 ças obligam toz qua[nz bens q]ue nos auem
sedenz et mouenz, gaynaz et per gaynar per ont se uol que trobaz /15 sian a uos los ditz
[maestre] Pere et a don Garceiz o a tot uostre mandament et la manera que dita es. /16 E
nos las ditas fianças […]ram et nos otorgam per tals fianças en la manera que
sobrescriuta es. E nos los /17 los diz deptos et las di[tas] fianças renunciam tot nostre for
et a tot altre for escriut et non escriut, ecclesiastic /18 o seglar que a nos los diz deptos et
las ditas fianças podis aiudar et a uos los diz maestre Pere et a don /19 Martin Garceiz o a
tot uostre mandament en la manera que dita es, podis nozdre. Testimonis son: don
Iohan Periz /20 Bon, don Sancho d’Areillano et Iohan Sanz d’Areillano brotes, et don
Garcia Lopiz de Larça, e io Bertholomeu Gil, /21 escriuan, notari public et iurat del conseill
de Estela, qui tot aquo escriui con otorgament et mandament dels diz /22 deptos et de las
ditas fianças et aquest mon sig(signo)ne acostumat fi en la present carta en tes-/23

timoniança de las cosas deuantditas, et en lo logar fuy et suy testimoni.

Tot aquo fu fayt XVI /24 dias dinz el mes de febrer, era Mª CCCª XXXª IIª.

145

1294, mayo 29.

La comunidad de las buenas villas del reino de Navarra se queja ante el rey,
Felipe I, de ciertos desafueros cometidos por su gobernador.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 98. Perg. 404 x 258 mm. Sellos de cera pendientes, de los concejos
de Laguardia y Los Arcos, incompletos, quedan restos de los de Pamplona, Estella, Tudela,
Sangüesa, Olite, Viana, Puente la Reina, Burgui y Roncesvalles, falta el de San Juan de Pie del
Puerto. Latín.
A- AMP. Cajón 10. Perg. 390 x 228 + 22 mm. Con los mismos sellos que los referidos en el
apartado anterior. En este documento se conserva el sello de cera de San Juan de Pie del
Puerto. Latín.
Extracta: YANGUAS, Diccionario …, t. III, pp. 58 - 59.
Publ.: ARIGITA, Boletín …, pp. 202 - 204.
BERROGAIN, Documentos …, pp. 494 - 495.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 575.

CLAVERO, Catálogo …, nº 66.
IRURITA, El Municipio …, p. 60 y 168.

Illustrissimo, magnifico ac potentissimo domno10 Ph(ilippo), Dei gratia regi Francie
et Nauarre, communitas villarum eiusdem regis Nauarri et videlicet Pampilone, Stelle,
Tutele, Sangosse, Oleti, /2 Lagoardie, Arcuum, Viane, Pontis Regine, Burgi,
Roscideuallis, Sancti Iohannis de Pede Portus, nec non et Villefranque \a/ se ipsos
humiles et deuotos cum fidelitatis debito naturaliter regiam non te-/3 deat maiestatem
audire que scribimus sed ad preces et clamores ualidos subiectorum et indebite
oppressorum …ios occultare uel dissimulare nequimus aures sue clemencie propri
uantrix? inclinet cum de uultu /4 suo iustum iudicium prodeat sub examine pietatis vnexit
quidem uos domnos oleo leticie et magnificauit in gentibus quod odientes iniquitatem
iusticiam diligitis propter quod subiecit ab domnus populos /5 multos et gentes sub
pedibus uestris. Quoniam mensuram scolam pie mansuetudinis circa subditos induit
asperitate seueritatis presus expulsam et quod benignitatis desserere semitas ignoratis
sed conssue-/6 uistis deuotis oppressorum suplicationibus nus a diem iannua aperiros,
nostre si quidem intercessionis et clamore insinuacionis instanciam fulciter multiplici
suffragio rationis ex quibus aliqua iure propie clementie ex /7 ponimus quibus ad
intened… noster animus excitatur vt eorum ex audicionem ad ea que cum magno cordis
a maritudine et afflictione insolita fiducialiter petimus regia benignitatis facilius inclinetur.
Pa-/8 teat si quidem magnificencie uestre regie maiestatis quod cum in regno Nauarre de
foro consuetudinem priuilegio et libertate a propalatis et iam cusse hactenus obseruatis
obtentum et ussitatum fuerit /9 a tempore quo in contrarium memoria non existit quod si
super  quacumque tam controuersia questione seu littem aliquis indigena uel extraneus
contra nos uel nos contra aliquem moueamus uel mouere intendamus /10 prestando
idoneam et sufficientem cautionem de perendo iuri coram alcaldo et nostro iudice
competenti seu ordinario non debemus nec consueuimus in nostris corporibus seu
bonis ab aliquio molestari aliquam uel /11 turbari parte illas personas que auxilio legos et
iure benefficio sunt priuate scilicet notatos seu simaliter (sic) pro uicio proditionis
condempnatos necnon latrones maniffestos bannitos seu incarceratos exilio /12 iuxta
usum et consuetudinem per mercata nunciatos et publice deputatos. Nunc autem
gubernator nostre Nauarre noua nouiter saccages acceptare contra nostras
consuetudines, foros et priuilegia /13 non uult cum aliquis casus seu questio oritur inter
nos et alios cuiuscumque condicionis existant cautioni recipere seu fideiussore de
perendo et stando iuri coram nostro iudice ordinario seu alcaldo ymo con-/14 pllerit nos
sub distructa coactione indebite et iniuste prestare cautionem seu fideiussores
sufficientes de complendo ea quod suo arbitrio seu uoluntate duxerit iniungendum. Et si
quis nostrum in hoc /15 rebellis fuerit eius personam detineri facit et restari notificamus
etiam eidem regie maiestati quod inter nos uel antecessores nostros nullo unquam
tempore habuimus nec habemus nec habere debemus in questionem seu /16 pesquisam
aliqua supra nos. Et hoc habuimus, tenuimus et obseruauimus semper hactenus
inuiolabiliter et etiam inconcusse, nunc idem gubernator noster ueniens contra premissa
nouiter nititur inquisitionem fa-/17 cere seu pesquissam nostras consuetudines, siue
mores libertates foros et priuilegia infringendo. Quare uostre clare maiestati uota uotis et
suspina supinis cumlerantes non sine graui molestia coram /18 uestris pedibus mentaliter
pro uoluti humiliter suplicamus. Quatinus solitus clemencia ac benignitate regia nostris
clamoribus et deforamentis uestre mentis aciem inclinantes si placet libertates

consuetudines /19 foros et priuilegia pro ut antecessores uestri nobis et nostros
predecessoribus inuiolabiliter conseruarunt uos priuilegiorum uostrorum presidio seu
munimine roboretis confirmantes priuilegia, libertates, consuetudines et /20 foros iuxta
tenorem seu formam priuilegiorum antecessorum uostrorum et specialiter illustris regis
domni Enrici, clare memorie quondam regis Nauarre.

Ita quod nos uestri subditi et fidelis in pace et quie-/21 te sine iure iniuria et offensa
possimus dicte uitam nostram et creatore omnium creaturarum pro uita uestra et
incolumpnitate, ac serenissime consortis uestre liberorumque uirorum uotis assiduis et
oronnibus /22 deuotis exorate pariter et laudate ad hec autem et alia que expedienda
cetererit eadem regie celsitudini exponenda nostros constituimus et ordinamus
procuratores et nuncios speciales dompnum Bernar-/23 dum Deça Pampilone, dompnum
Sancium Poncii Stellensis, dompnum Balduinum Tutelani et dompnum Poncium Arnaldi
Sangossensis latores presencium cum munimine appensionum sigillorum nostrorum
roborarorum /24 in testomonium premissorum.

Datum IIII kalendas iunii, anno Domini Mº CCº nonagesimo quarto.

Nota
10- Repetido en el texto “domno”.
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1294, junio 30, miércoles. Olite.

Remón Arnalt de Tartax, hermano de Remón Arrobeit, vizconde de Tartax, presta
homenaje ante Hugo de Conflant, mariscal de Champaña y gobernador del reino, por su
sobrino Arnalt Remón, hijo y heredero del citado vizconde, que no había llegado a la
mayoría de edad, por las tierras de Micxa y Ostabat.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 99. Perg. 592 x 260 mm. Parte inferior de una carta partida por ABC.
Sello de cera pendiente, del gobernador, incompleto, faltan los de Remón Arnalt, Pedro Arnalt de
Lucxa, Gayllard de Gocein y Martín Miguel, caballeros, y el de Pedro Arnalt, baile de Micxa.
Escribano, Francisco Guillén, escribano, notario público jurado en la Corte de Navarra. Romance
navarro.
B- AGN. Comptos, Caj. 2, nº 59, II, fols. 8 - 9. Copia simple.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 576.

AB CD

Sepan quantos esta present carta veran et oiran que ante nos Hugo de Conflant
marechal de Campania et gouernador de Nauarra paresçieron Arnalt Arremon, fiio et
heredero de don Remon Arrobeit, bizcont de Tartas qui fue, a qui Dios perdone, et /2

Remon Arnalt de Tartas, hermano del dicho bezconde, denunçiandonos et diziendo de
como el bezconde padre del dicho Arnalt Arremon hera finado et que hera venido por
ante nos el dicho su fiio por fazernos homenage, segunt que es acostumbrado de ma-/3

nos et de boca, en uez hy en nombre de nuestro seynnor el rey de França et de Nauarra
por la tierra de Micxa et de Hostabares, et por recebir la dicha tierra de nos en uez et en
nombre de nuestro seynnor el rey, en feudo como vassallo de su seyn-/4 nor et por entrar
en el seruicio del seynnor rey assi como el bezconde su padre et los otros sus
antecessores touieron la dicha tierra de Micxa et de Hostabares de los reyes de Nauarra
en Francia et seruieron a los reyes de Nauarra cada uno en su tiem-/5 por por el dicho
feudo. Et nos veyendo que el dicho Arnalt Arremon, fiio et heredero del dicho bezconde,
hera de menor hedat et de tan pocos dias que por homenage ni por iura non se …
obligar ni hera en tiempo que podiese façer /6 el seruicio qual se deue façer por el dicho
feudo, non quisiemos recebir deyll iura ni homenage ninguno por raçon que non se
podia obligar a eillo por la menor hedat. Mas auido conseio et deliberacion con muchos
hombres buenos /7 et cuerdos, mandamos al dicho Arnalt Arremon que nos aduxies el
mas prosimano pariente que eill ouies de parte el bizconde su padre dont noura este
feudo. Et el dicho Arnalt Arremon auido su conseio presentonos luego al dicho don /8

Remon Arnalt de Tartas, hermano del dicho bezconde, su padre. Et nos recebiemos del
dicho Remon Arnalt en uez hy en nombre del dicho Arnalt Arremon, su sobrino,
homenage de manos et de boca [iurando] ser leal et obediente a nuestro seyn-/9 nor el
rey por la dicha tierra de Micxa et de Hostabares et que faga leal seruicio al rey et a nos
que tenemos el su logar o a qualquier otro qui touies el regno de Nauarra por el seynnor
rey asi como el bizconde padre del dicho Arnalt Arremon /10 et los sus antecessores
fizieron a los reyes de Nauarra ata que el dicho Arnalt Arremon aya hedat de quatorze
aynnos complidos. Et tan ayna como el dicho Arnalt Arremon aya hedat de quatorze
aynnos quel faga venir al home-/11 nage del seynnor rey et que sierua al rey por el dicho
feudo segunt que el dicho su padre et los sus antecessores fizieron por la dicha tierra de
Micxa et de Hostabares. Et por mayor seguridat de todo esto que sobredicho es, el
dicho /12 Remon Arnalt dio fiadores, deudores et pagadores con si mesmo en vna l’uno
por l’otro cada uno por el todo a don Pere Arnalt de Lucxa, seynnor de Salaha, a don
Gayllart de Goceyn, a don Martin Miguel de Nus, cauailleros, et a Per /13 Arnalt, bayle de
Micxa, de mil marquos de fina plata, de a tener et complir por si et façer tener et complir
al dicho Arnalt Arremon, su sobrino, todas las cosas sobredichas et cada una d’eyllas,
en la forma que son /14 escriptas en esta carta, en pena de los dichos mil marquos de
plata, los quales don Pere Arnalt, don Gayllart, don Martin Miguel et Pero Arnalt se
otorgaron por fiadores, deudores et pagadores, l’uno por l’otro, cada uno /15 por el todo
segunt que dicho es de suso, e obligaron a todo esto tener et complir assi mesmos et a
todos los sus bienes sedientes et mouientes por oquier que sean, renunciando a todas
estas cosas, a todo fuero ecclesiastico et seglar et /16 a todo otro drecho et deffenssion
general et speçial que eillos auer podiessen por cualquiere razon. Et yo Remon Arnalt
como principal et nos don Per Arnalt, don Gayllart, don Martin Miguel et Per Arnalt como
fiadores, deu-/17 dores et pagadores en la forma sobredicha. Otorgamos todas las cosas
sobredichas et cada una d’eyllas, et obligamos a nos et a todos los nuestros bienes a
tener et complir et fazer tener et complir todas las cosas sobre-/18 dichas et cada una
d’eyllas assi como dicho es de suso, renunciando a todo fuero ecclesiastico et seglar et
a todo otro drecho et deffenssion general et speçial que nos auer podiessemos (±2) et
razon. Et por maor fir-/19 meça de todo esto ponemos los nuestros sieyllos pendientes en
esta present carta, et rogamos al dicho gouernador que en eill a firmeça et testificança